
ΕΜΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΟΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
∆/νση : 	Ανθρώπινου ∆υναµικού  (Γ2) 
Ταχ.∆/νση: Εθν. Αντιστάσεως 8 - Αλιµος 

Τ.Κ.: 	17 456 

Πληροφ.: 	Μπουκουβάλα Γ. 
Τηλ: 	210-9989758 

Email: 
	g.bουkουναθας1α dypa.ρav.gr  

θέµα : 

Χρον. ∆ιατ.: 
Βαθ. Ασφ.. : 
Βαθ. Προτερ.: 

Αθήνα: 
Αρ. Πρωτ. . 

e.Υη.α 
Η Wνίσ Πρωτ. 09/04/2024 15:19 
Αριθµός Πρωτοκόλλου 

445874 - 09/04/2024 
Σύνολο Σελίδων 

προς : 1.Ολοµέλεια ∆ικηγορικών Συλλόγων 
Ακαδηµίας 68 και Χαριλάου Τρικούπη 
ΑΘήνα, Τ.Κ. 10678 
(µε την παράκληση να αποσταλεί  στα νραφεία των  
,ήικηνορικών Συλλόνων της χώρας)  
(Πρόεδρο του ∆ικηγορικού  Συλλόγου 

καδηµίας 60,Αθήνα - Τ.Κ. 10679 
3.πρόεδρο του Πρωτοδικείου Αθηνών 
(µε την παράκληση να τοιχοκολληθεί  στο  
κατάστηµα του Πρωτοδικείου Αθηνών)  

Γνωστοποί ηση της αρ. 445187/09-04-2024 απόφασης-προκήρυξης για την πρόσληψη τεσσάρων 
(4) ∆ικηγόρων µε έµµισθη εντολή  στη ∆.ΥΠ.Α. σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 
4194/2013 (Α'208) 

Σας γνωστοποιούµε την αρ.445187/09-04-2024 απόφαση-προκήρυξης για την πρόσληψη τεσσάρων (4) 

∆ικηγόρων µε έµµισθη εντολή  στη ∆.ΥΠ.Α. σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν.4194/2013 (Α' 

208) και παρακαλούµε για τις ενέργειες της αρµοδιότητας σας για την ανάρτηση της προκήρυξης και να µας 

αποστείλετε το πρακτικό  ανάρτησης. 

Για τις ηµεροµηνίες υποβολής αιτήσεων θα σας ενηµερώσουµε µε νεότερο έγγραφό  µας όταν Θα γίνει 

η δηµοσίευση της σε εφηµερίδα πανελλαδικής κυκλοφορίας. 

Εσωτερική  ∆ισνουή: 
1 .∆/νση Γραµµατείας ∆ιοίκησης 

Γραφεία Υποδιοικητών ∆.ΥΠ.Α. 
Γραφεία Προϊσταµένων Γενικών ∆/νσεων 
∆νση Ανθρώπrvσυ ∆υναµικού (Γ2) 

(Γ. Μπουκουβάλα) 
5.∆/νση Νοµικών Υπηρεσιών 

Ο ΥΠΟ∆ΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑ∆ΗΣ 

∆ 	θγ\ ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
ΚΑι Κο/ c \ Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

~~ ~~~. ∆/οΝ~α }~ ∆ΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΧΕΙΟΥ 

Μ Ο 
ar d 

η ο_ i 
` 

	

\ 4. 	

χ )

"4; 
* 	ΠΕΠΠΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ 



Ministry σί  
Digital 
Governance 

Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0Ι= 
DAiWY mQr ιeE ω ΜmΙτυγ α ι99α„ο,.,ωπ, 
0&ο: Κ2404.09   
1623:59 ΕΕ3Τ 
πσ1 
ωασκ ~~ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Χρον. ∆ιατ.: 
Βαθ. Ασφ.. : 
Βαθ. Προτερ.: 

 

ΑΘήνα: 09/04/2024 
∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
	

Αρ. Πρωτ. :445187 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΕ=ΗΣ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
∆/νση : 	Ανθρώπινου ∆υναµικού  (Γ2) 

	
Προς: 	 ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τµήµα: 	 Ο ΥΠΟ∆ΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ιαχεί ρισης Προσωπικού 	 ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
Ταχ.∆/νση: Εθν. Ανπστάσεως 8 - ΊUιµος 	 ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
Τ.Κ.: 	17 456 	 ∆.ΥΠ.Α. 
πληροφ.: 	Μπουκουβάλα Γ. 
Τηλ: 	210-9989758 
Email: 	g.boukowala@dypa.gov.gr  

Πρόσληψη τεσσάρων (4) ∆ικηγόρων µε έµµισθη εντολή  στη ∆.ΥΠ.Α.σύµφωνα µε τις 
Θέµα : 	διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4194(2013 (Α' 208). 

'Εχοντας υπόψη: 

Το ν. 4194/2013 «Κώδικας ∆ικηγόρων» (Α' 208) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 43, όπως έχει 
τροποποιηθεί  και ισχύει. 
Το ν. 4921(2022 «∆ουλειές =ανά: Αναδιοργάνωση ∆ηµόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 
ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της αναβάθµιση δεξιοτήτων εργατικού  δυναµικού  και διάγνωσης 
των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 75). 
Το ν. 4354/2015 «∆ιαχείριση των µη εξυπηρετούµενων δανείων, µισθολογικές ρυθµίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρµογής της συµφωνίας δηµοσιονοµικών 	στόχων 	και 
διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων» (Α' 176) και ιδίως των άρθρων 7 έως 9, όπως έχουν 
τροποποιηθεί  και ισχύουν. 
Την περ. ιβ' της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισµός του συστήµατος 
προσλήψεων στον δηµόσιο τοµέα και· ενίσχυση του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού  (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α' 6). 
Την παρ. 20 του άρθρου 9 του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό  ∆ί καιο ∆ηµοσίων Πολιτικών 
∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου» ( Α ' 54). 
Το π.δ. 11/2022 «Οργανισµός του Οργανισµού  Απασχόλησης Εργατικού  ∆υναµικού  (Ο.Α.Ε.∆.)» 
(Α' 25) και ιδίως του άρθρου 43. 
Την αρ. 95694/01-11-2023 Απόφαση του Υπουργού  Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
«∆ιορισµός Υποδιοικητή  στην ∆.ΥΠ.Α., τροποποίηση των υπ'αρ.60282/28-06-2022 και 
υπ'αρ.61498/30-06-2022 αποφάσεων του Υπουργού  Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Την αρ.1211/07-11-2023 Απόφαση "Μεταβίβαση άσκησης αρµοδιοτήτων του ∆ιοικητή  της ∆.ΥΠ.Α. 
στους Υποδιοικητές της ∆.ΥΠ.Α.(ΦΕΚ(Β/6395/07-11-2023). 
Την αρ.1211/07-11-2023 Απόφαση "Μεταβίβαση άσκησης αρµοδιοτήτων του ∆ιοικητή  της ∆.ΥΠ.Α. 
στους Υποδιοικητές της ∆.ΥΠ.Α.(ΦΕΚ/Β(6395(07-11-2023). 
Την µε αρ.812(25/12-03-2024 Απόφαση ∆.Σ. της ∆.ΥΠ.Α. 
Το αρ.19/08-03-2024 Υπηρεσιακό  Σηµείωµα της ∆ιευθυνσης Εσόδων και Προϋπολογισµού. 
Την υπ' αριθµ. 3336 Απόφαση του ∆.Σ. της ∆.ΥΠ.Α. της υπ' αριθµ. 84/26.09.2023 
Συνεδρίασης περί  έγκρισης πλήρωσης τεσσάρων Θέσεων δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0Ι= 

στη ∆ιεύθυνση Νοµικών Υπηρεσιών της ∆.ΥΠ.Α. 
Την υπ' αριθµ. ∆ΙΠΑΑ∆/Φ.ΕΠ<Ρ./15β/147/01.03.2024 κοινή  απόφαση του Υφυπουργού  Εθνικής Οικονοµίας 
και Οικονοµικών και του Υπουργού  Εσωτερικών περί  κίνησης των διαδικασιών πρόσληψης τεσσάρων 
δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής στη ∆ιεύθυνση Νοµικών Υπηρεσιών της ∆.ΥΠ.Α. 
Την υπ' αριθµ. 9362/2006 κοινή  απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης και ∆ικαιοσύνης «Κατάργηση της υποβολής του αντιγράφου ποινικού  µητρώου, ως 
δικαιολογητικού  συµµετοχής στη διαδικασία πρόσληψης δικηγόρων µε πάγια αντιµισθία ή  για αποκλειστική  
ή  συστηµατική  ανάθεση υποθέσεων µε πάγια αµοιβή  και αντικατάσταση του από  υπεύθυνη δήλωση του ν. 
1599/1986, όπως ισχύει» (Β' 561). 
Το γεγονός ότι από  την παρούσα προκαλείται δαπάνη 88.495,99 ευρώ, σε βάρος του προϋπολογισµού  της 
∆.ΥΠ.Α., η οποία καλύπτεται από  τις εγγεγραµµένες πιστώσεις στους ΚΑΕ µισθοδοσίας του προϋπολογισµού  
της ∆.ΥΠΑ. 
Τις ανάγκες των υπηρεσιών µας και την εύρυθµη λειτουργ ία αυτών. 

ΑποαιασίΖουυε 

Α. Ι. Την προκήρυξη της πρόσληψης τεσσάρων (4) δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής, για τις 
ανάγκες της ∆ιεύθυνσης Νοµικών Υπηρεσιών της ∆.ΥΠ.Α. στην Αθήνα, κατόπιν επιλογής, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4194/2013 (Α' 208). Οι θέσεις των δικηγόρων µε 
σχέση έµµισθης εντολής κατανέµονται ως εξής: 

Αριθµός Θέσεων Περιγραφή  θέσης 

∆ύο (2) ∆ικηγόρος παρ' Εφέταις 
∆ύο (2) ∆ικηγόρος παρά  Πρωτοδίκαις 

2. α) Εκ των ανωτέρω δικηγόρων που εί ναι διορισµένοι στο Εφετείο (∆ικηγόροι παρ' Εφέταις): 

αα) ένας Θα πρέπει να έχει εξειδί κευση στο ∆ηµόσιο ∆ί καιο (ιδί ως στο ∆ιοικητικό  ∆ίκαιο) 

αβ) ένας Θα πρέπει να έχει εξειδί κευση στο ∆ηµόσιο ∆ί καιο (ιδίως στο Φορολογικό  ∆ί καιο) 

β) Εκ των ανωτέρω δικηγόρων που εί ναι διορισµένοι στο Πρωτοδικεί ο (∆ικηγόροι παρά  
Πρωτοδί καις): 

βα) ένας Θα πρέπει να έχει εξειδί κευση στο ∆ηµόσιο ∆ί καιο (ιδίως στο ∆ί καιο Περιβάλλοντος) 

ββ) ένας Θα πρέπει να έχει εξειδίκευση στο ∆ηµόσιο ∆ί καιο (ιδίως στο δίκαιο των ∆ηµοσίων 
Συµβάσεων) 

Β. Αντικείµενο Απασχόλησης 

1. Το αντικεί µενο απασχόλησης των ως άνω τεσσάρων (4) δικηγόρων δε Θα περιορίζεται σε 
Θέµατα σχετικά  µε την εξειδί κευσή  τους και τη γενικότερη επαγγελµατική  εµπειρία τους, αλλά  Θα 
εκτεί νεται και στην παροχή  πάσης φύσεως δικηγορικών και νοµικών υπηρεσιών, σύµφωνα µε τις 
οργανωτικές διατάξεις της ∆.ΥΠ.Α., καθώς και ατην παροχή  δικηγορικών και νοµικών 
υπηρεσιών, οι οποί ες απαιτούνται για την άσκηση των δικαιωµάτων και την εκπλήρωση των 
υποχρεώσεων της ∆.ΥΠ.Α. ως καθολικού  διαδόχου των καταργηθέντων νοµικών προσώπων 
δηµοσίου δικαίου µε τις επωνυµίες Οργανισµός Εργατικής Εστίας (Ο.Ε.Ε.) και Οργανισµός 
Εργατικής κατοικίας (ο.Ε.Κ.). 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0 Ι= 

Οι δικηγόροι που Θα προσληφθούν θα υπάγονται οργανικά  στη ∆ιεύθυνση Νοµικών 
Υπηρεσιών της ∆.ΥΠ.Α. 

Οι αποδοχές των ως άνω δικηγόρων καθορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 
9 του ν. 4354/15 (Α' 176) και την εκάστοτε ισχύουσα νοµοθεσία. 

Γ. 1. Προϋποθέσεις Συµµετοχής Υποψηφίων 

Οι υποψήφιοι πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις: 

Να είναι 'Ελληνες/-ίδες πολίτες. 

2. Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή  να έχουν 
νόµιµα απαλλαγεί  από  αυτές, να µην είναι ανυπότακτοι και να µην έχουν καταδικαστεί  για 
λιποταξία µε τελεσίδικη απόφαση. 

Να µην έχουν συµπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας τους σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 45 του Κώδικα ∆ικηγόρων (ν. 4194J2013). 

Να µην υπάρχει κώλυµα από  ποινική  καταδίκη, υποδικία και να µη τελούν σε δικαστική  
συµπαράσταση. 

Να µην έχουν τιµωρηθεί  πειθαρχικά. 

Να εί ναι κάτοχοι Πτυχί ου Νοµικού  Τµήµατος Νοµικής Σχολής της χώρας ή  αναγνωρισµένου 
ισότιµου τίτλου σχολής της αλλοδαπής. 

Να εί ναι µέλη ∆ικηγορικού  Συλλόγου Αθηνών. 

Να έχουν διοριστεί  δικηγόροι παρ' Εφέταις ή  παρά  Πρωτοδί καις ανάλογα µε την κάθε 
προκηρυσσόµενη Θέση. 

Να µην έχουν κώλυµα κατά  τις διατάξεις του Κώδικα ∆ικηγόρων. 

Να έχουν ειδίκευση στο ∆ηµόσιο ∆ίκαιο (ιδίως στο ∆ιοικητικό  ∆ί καιο ή  στο Φορολογικό  
∆ί καιο ή  στο ∆ί καιο Περιβάλλοντος ή  στο ∆ίκαιο ∆ηµοσίων Συµβάσεων), η οποία αποδεικνύεται από  
τη κατοχή  σχετικού  µεταπτυχιακού  τίτλου Νοµικού  Τµήµατος Νοµικής Σχολής της χώρας ή  
αναγνωρισµένου ισότιµου Σχολής της αλλοδαπής, διάρκειας τουλάχιστον ενός (1) ακαδηµαϊκού  
έτους. Σε περί πτωση που ο µεταπτυχιακός τίτλος λογίζεται, συµπληρώνει ή  ενσωµατώνεται στο 
βασικό  τίτλο σπουδών, δε λογίζεται ως µεταπτυχιακός τίτλος για την εφαρµογή  της παρούσας. 

Να µην κατέχουν άλλη έµµισθη θέση κατά  την έννοια του άρθρου 42 του Κώδικα ∆ικηγόρων. 
Σύµφωνα µε την περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου 43 του Κώδικα ∆ικηγόρων, στην περί πτωση που 
κατέχουν άλλη έµµισθη Θέση µπορούν να εµφανιστούν ως υποψήφιοι, αν συνυποβάλλουν µαζί  µε 
την αίτηση και τα σχετικά  δικαιολογητικά, υπεύθυνη δήλωση, ότι εφόσον προσληφθούν στη νέα 
Θέση που προκηρύσσεται, θα παραιτηθούν από  την άλλη έµµισθη Θέση. 

Τα ανωτέρω θα πρέπει να συντρέχουν στο πρόσωπο του υποψηφίου, επί  ποινή  αποκλεισµού  της 
συµµετοχής του, τόσο κατά  το χρόνο υποβολής των αιτήσεων όσο και κατά  το χρόνο πρόσληψης. 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0 Ι- 

Γ.2. Επιθυµητό  Προσόντα Υποψηφί ων 

Για την αξιολόγηση των υποψηφ ί ων θα συνεκτιµηθούν ιδί ως τα κάτωθι προσόντα : 

Ι. Για τους υποψήφιους που είναι διορισµένοι στο Εφετείο να έχουν τουλάχιστον διετή  επαγγελµατική  
εµπειρία σε γνωστικά  αντικείµενα δηµοσίου δικαίου ή  στη νοµοτεχνική  επεξεργασία νοµοθετικών και 
διοικητικών ρυθµίσεων, ιδίως σε Θέµατα που άπτονται των αρµοδιοτήτων της ∆.ΥΠ.Α. ή  σε χειρισµό  
υποθέσεων που αφορούν δηµόσιες συµβάσεις ή  εν γένει Θέµατα που άπτονται στις αρµοδιότητες της 
∆.ΥΠ.Α., ή  να έχουν προηγούµενη συναφή  απασχόληση στο ∆ηµόσιο ή  σε φορείς του ευρύτερου 
∆ηµοσίου τοµέα για το αντίστοιχο χρονικό  διάστηµα. Τα ανωτέρω αποδεικνύονται µε κάθε πρόσφορο 
µέσο, όπως µε σχετικά  δικόγραφα, γνωµοδοτήσεις ή  βεβαίωση του σχετικού  φορέα στην οποία 
αναγράφεται το χρονικό  διάστηµα καθώς και το αντικεί µενο της απασχόλησης του υποψηφίου. 

Για τους υποψήφιους που εί ναι διορισµένοι στο Πρωτοδικείο να έχουν επαγγελµατική  εµπειρία σε 
γνωστικά  αντικείµενα δηµοσίου δικαί ου ή  στη νοµοτεχνική  επεξεργασία νοµοθετικών και διοικητικών 
ρυθµίσεων, ιδίως σε θέµατα που άπτονται των αρµοδιοτήτων της ∆.ΥΠ.Α., ή  σε χειρισµό  υποθέσεων 
που αφορούν δηµόσιες συµβάσεις, ή  εν γένει Θέµατα που άπτονται στις αρµοδιότητες της ∆.ΥΠ.Α., ή  
να έχουν προηγούµενη συναφή  απασχόληση στο ∆ηµόσιο ή  σε φορείς του ευρύτερου ∆ηµοσίου 
τοµέα. Τα ανωτέρω αποδεικνύονται µε κάθε πρόσφορο µέσο, όπως µε σχετικά  δικόγραφα, 
γνωµοδοτήσεις ή  βεβαίωση ταυ σχετικού  φορέα στην οποία αναγράφεται το χρονικό  διάστηµα της 
απασχόλησης του υποψηφίου οε συναφές Ν.Π.∆.∆.. 

Να έχουν πιστοποιηµένη άριστη ή  τουλάχιστον πολύ  καλή  γνώση της Αγγλικής ή  της Γερµανικής ή  
της Γαλλικής Γλώσσας. Η γνώση της ξένης γλώσσας και το επίπεδο αυτής αποδεικνύεται σύµφωνα µε 
τα οριζόµενα στις διατάξεις του όρθρου 10 του π.δ. 85/2022 (Α' 232) και σύµφωνα µε τον κατάλογο 
πιστοποιητικών, όπως αυτά  προβλέπονται στους πί νακες εξειδίκευσης του Α.Σ.Ε.Π. (επισυνάπτεται 
σχετικό  παράρτηµα Α ' ) 

Να έχουν πιστοποιηµένη γνώση χειρισµού  Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (Η/Υ) οτα 
αντικεί µενα/Θεµατικές ενότητες: α) επεξεργασία κειµένων, β) υπολογιστικών φύλλων και γ) 
υπηρεσιών διαδικτύου. (επισυνάπτεται σχετικό  παράρτηµα Β ' ) 

∆. Αιτήσεις - Προθεσµία - ∆ικαιολογητικά  Συµµετοχής 

Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλουν ή  να αποστείλουν µε συστηµένη επιστολή  σε κλειστό  φάκελο 
και την ένδειξη «για τη διαδικασία επιλογής τεσσάρων (4) δικηγόρων» στη ∆.ΥΠ.Α. (∆ιεύθυνση 
Ανθρώπινου ∆υναµικού, Εθν. Αντιοτάσεως 8, Τ.Κ. 17456, Αλιµος Αττικής) αίτηση συµµετοχής σε 
αποκλειστική  προθεσµί α τριάντα (30) ηµερών, που αρχίζει την εποµένη της τελευταίας δηµοσίευσης 
της παρούσας σε µια (1) ηµερήσια εφηµερίδα της Αθήνας πανελλαδικής κυκλοφορίας. 

Το εµπρόθεσµο των απήοεων που αποστέλλονται ταχυδροµικώς κρίνεται µε βάση την ηµεροµηνί α 
που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος µετά  την αποσφράγισή  του, επισυνάπτεται στην αίτηση 
του υποψηφίου. 

Η αίτηση συµµετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α' 75) και 
η ανακρίβεια των δηλουµένων στοιχείων επιφέρει τις προβλεπόµενες ποινικές κυρώσεις. 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0Ι= 

4. Με την αίτηση συµµετοχής συνυποβάλλονται, απαραιτήτως τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

α) Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του ατοµικού  δελτίου ταυτότητας ή  ελλείψει ταυτότητας 
φωτοαντίγραφο των κρίσιµων σελίδων του διαβατηρίου, δηλαδή  αυτών, όπου αναφέρονται ο αριθµός 
και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου, σε περί πτωση δε που από  αυτά  δεν προκύπτει η 
ηµεροµηνία γέννησης προσκοµίζεται και πιστοποιητικό  γέννησης. 

β) Υπεύθυνη δήλωση, το περιεχόµενο της οποίας έχει ως εξής: 

«Σχω δικαίωµα συµµετοχής στη διαδικασία επιλογής καθότι δεν έχω κώλυµα, σύµφωνα µε το οποία 
δεν µπορεί  να επιλεγεί  όποιος 1) Έχε στερηθεί, λόγω καταδίκης τα πολιτικά  ταυ δικαιώµατα. 2) 
Έχει καταδικαστεί  για κακούργηµα, όπως και σε οποιαδήποτε ποινή  για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή  ή  
στην υπηρεσία), σπότη, εκβίσση, πλαστογραφία, σπιστία δικηγόρου, καταπίεση, δωροδοκία, οrnατίο 
σχετική  µε την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος συκοφονπκή  δυσφήµιση, καθώς και για 
οποιαδήποτε έγκληµα κατά  της yενετήσισς ελευθερίας ή  οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας 
ζωής. Επίσης δεν υφίσταται εναντίον µου εκκρεµής δίκη για κακούργηµα ή  για κάποιο από  τα 
προαναφερόµενα πληµµελήµατα. Η παραγραφή  κακουργήµατος ή  πληµµελήµατος για το οποία 
εκδόθηκε κστσδ~καστική  απόφαση ή  διατάχτηκε παραποµπή  µε τελεσίδικα βούλευµα, δεν σίρει το 
ανωτέρω κώλυµα. Η αποκατάσταση και η χάρη δεν αίρουν το ανωτέρω κώλυµα, εκτός ον το 
εκδιδόµενο, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 ταυ άρθρου 47 ταυ Συντάγµατος Λ∆. οίρει και το 
κώλυµα αυτό. 3) Τελεί  σε οτερηπκή  ή  επικουρική  δικαστική  συµπαράσταση. 4) Έχει τιµωρηθεί  
πειθαρχικά. Ν. 

γ) Πιστοποιητικό  Ποινικού  Μητρώου 

δ) Βιογραφικό  Σηµείωµα µε στοιχεία της επιστηµονικής και επαγγελµατικής δράσης. 

ε) Ευκρινή  φωτοαντί γραφα του πτυχίου και µεταπτυχιακού  διπλώµατος. 

στ) Πιστοποιητικό  ή  βεβαίωση του ∆ικηγορικού  Συλλόγου, από  την οποία να προκύπτει η 
ιδιότητα του υποψηφί ου ως δικηγόρου παρ' Εφέταις ή  παρά  Πρωτοδί καις, αντίστοιχα, και η 
ηµεροµηνία εγγραφής του στο ∆ικηγορικό  Σύλλογο, καθώς .και το ότι δεν έχει τιµωρηθεί  
πειθαρχικά  και δεν κατέχει άλλη έµµισθη θέση. 

ζ) Υπεύθυνη δήλωση ότι ο υποψήφιος δεν εί ναι έµµισθος κατά  την έννοια του άρθρου 4Ζ του 
Κώδικα ∆ικηγόρων (ν. 4194/2013), µε την επιφύλαξη της υποπαραγράφου 5 της παραγράφου ∆ 
της παρούσας. 

η) Οι άνδρες υποψήφιοι κατά  τον χρόνο διορισµού  πρέπει να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
τους υποχρεώσεις ή  να έχουν νόµιµα απαλλαγεί  από  αυτές (άρθρο 5 του ν.3528/2007 και άρθρο 
29 του ν.4440/2016) 

Θ) Πιστοποιητικό  Οικογενειακής Κατάστασης. 

ι) Πιστοποιητικό  Στρατολογικής Κατάστασης ή  νόµιµης απαλλαγής (για τους άρρενες 
υποψηφίους). 

ια) Φωτοαντίγραφα των τίτλων σπουδών γλωσσοµάθειας και γνώσης ηλεκτρονικού  υπολογιστή  
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρούσα. 

ιβ) 'Ολα τα λοιπά  έγγραφα που αποδεικνύουν ή  δύνανται να συνεκτιµηθούν για την αξιολόγηση 
και απόδειξη της επαγγελµατικής κατάρτισης, εξειδί κευσης, εµπειρίας και της εν γένει επάρκειάς του, 
σύµφωνα µε τα κριτήρια αξιολόγησης των υποψηφίων, όπως αυτά  ορίζονται κατωτέρω στην 
παράγραφο Ε της παρούσας. 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0Ι= 

∆ικηγόροι που κατέχουν άλλη έµµισθη θέση κατά  την έννοια των σχετικών διατάξεων του 
Κώδικα ∆ικηγόρων, µπορούν να εµφανιστούν ως υποψήφιοι, αν συνυποβάλλουν, µαζί  µε την 
αίτηση και τα σχετικά  δικαιολογητικά  της προηγούµενης υποπαραγράφου, υπεύθυνη δήλωση, ότι 
εφόσον προσληφθούν στη προκηρυσσόµενη Θέση, Θα παραιτηθούν από  την άλλη έµµισθη Θέση. 
Στην περί πτωση αυτή  δεν µπορούν να αναλάβουν υπηρεσία, αν δεν προσκοµίσουν βεβαίωση του 
εντολέα, στον οποίο παρέχουν τις υπηρεσίες τους, ότι παραιτήθηκαν από  την έµµισθη Θέση τους ή  
έπαψαν να αναλαµβάνουν υποθέσεις ή  να λαµβάνουν περιοδική  αµοιβή. 

Με την αί τησή  του ο υποψήφιος πρέπει νο συνυποβάλλει όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά  
συµµετοχής. Αν αυτά  δεν προσκοµισθούν, τότε ο υποψήφιος τίθεται εκτός διαδικασίας και η 
αίτησή  του απορρί πτεται ως απαράδεκτη. Αντικατάσταση της α ί τησης ή  διόρθωση αυτής ή  
συµπλήρωση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών επιτρέπεται µόνο µέχρι τη λήξη της 
προθεσµίας υποβολής των αιτήσεων. 

Αιτήσεις δικηγόρων που έχουν διοριστεί  παρ' Αρείω Πάγω δε γ ί νονται δεκτές και 
απορρί πτονται ως απαράδεκτες. 

Η συµµετοχή  των υποψηφίων στη διαδικασία, σηµαίνει ταυτόχρονα ανεπιφύλακτη αποδοχή  
των όρων της παρούσας προκήρυξης. 

Σχετικά  µε τους τίτλους σπουδών: 

α) Για τίτλους πανεπιστηµιακής εκπαίδευσης που έχουν αποκτηθεί  στην αλλοδαπή  απαιτείται 
επιπλέον πράξη ή  πιστοποιητικό  αναγνώρισης από  το ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή  το Ι.Τ.Ε. για την ισοτιµία, ή  
ισοτιµία και αντιστοιχία του τίτλου, καθώς και αντιστοιχία της βαθµολογικής κλί µακας αυτού  µε τη 
βαθµολογική  κλίµακα των ηµεδαπών τίτλων ή  πιστοποιητικό  αναγνώρισης από  τον 
∆ιεπιστηµονικό  Οργανισµό  Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδηµαϊκών και Πληροφόρησης 
(∆.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί  ισοτιµίας ή  ισοτιµίας και αντιστοιχίας καθώς και αντιστοιχία της 
βαθµολογικής κλίµακας αυτών µε τη βαθµολογική  κλί µακα των ηµεδαπών τίτλων. 

β) Στη περίπτωση που από  την πράξη ή  το πιστοποιητικό  της περ. α' δεν προκύπτει το γνωστικό  
αντικείµενο, απαιτείται βεβαίωση από  το οικείο εκπαιδευτικό  Ίδρυµα που χορήγησε τον τίτλο, η 
οποί9 να καθορίζει το γνωστικό  αντικείµενο και την επίσηµη µετάφρασή  της. 

γ) Στις περιπτώσεις που η ισοτιµία ή  ισοτιµία και αντιστοιχία του πτυχίου αλλοδαπής 
αναγνωρίζεται µόνο εφόσον ο κάτοχος του πτυχίου εί ναι και κάτοχος µεταπτυχιακού  διπλώµατος, 
δεν αναγνωρίζεται ισοτιµία του µεταπτυχιακού  διπλώµατος, και εποµένως δε λογ ίζεται ως 
µεταπτυχιακός τίτλος. 

δ) Στην περί πτωση που ο µεταπτυχιακός τί τλος συµπληρώνει ή  ενσωµατώνεται στο βασικό, δε 
λογ ίζεται ως µεταπτυχιακός τίτλος. 

ε) Για όσους τίτλους, πιστοποιητικά  ή  βεβαιώσεις εί ναι σε ξένη γλώσσα, απαιτείται η επικύρωσή  
τους και η επί σηµη µετάφρασή  τους στην ελληνική  γλώσσα. 

στ) Σχετικά  µε τους τίτλους γλωσσοµάθειας, η γνώση της ξένης γλώσσας θα αποδεικνύεται 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 10 και 15 του π.δ. 85/2022 (Α' 232) και 
σύµφωνα µε τον κατάλογο πιστοποιητικών, όπως αυτά  προβλέπονται στους πί νακες εξειδί κευσης 
του Α.Σ.Ε.Π.(παράρτηµα Α'). ∆εν απαιτείται η απόδειξη της γνώσης της ξένης γλώσσας, όταν οι 
σχετικοί  τίτλοι σπουδών έχουν αποκτηθεί  στο εξωτερικό, όπου τα µαθήµατα διδάσκονται στην 
ίδια γλώσσα. Τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείµενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη 
γνώση κατώτερου (ζητούµενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας. Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης 

γλώσσας πρέπει απαραίτητα να συνοδεύονται από  επίσηµη µετάφρασή  τους στην ελληνική  

γλώσσα. 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0 Ι- 

Ε. Κριτήρια αξιολόγησης - ∆ιαδικασί α Επιλογής 

Ι. Για την επιλογή  και πρόσληψη λαµβάνονται υπόψη η προσωπικότητα του υποψηφίου, η 
επιστηµονική  του κατάρτιση, η εξειδί κευσή  του στο αντικείµενο της απασχόλησης η επαγγελµατική  
του πείρα, επάρκεια, η γνώση ξένων γλωσσών και συνεκτιµάται η οικογενειακή  του κατάσταση και η 
πρόβλεψη της εξέλιξής του. 

2. Αρµόδια για την αξιολόγηση καί  τον έλεγχο των προσόντων των υποψηφίων ως προς τις απαιτήσεις 
και τα προσόντα τους προς πλήρωση των θέσεων, είναι η πενταµελής Επιτροπή  που προβλέπεται στην 
περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 43 του Κώδικα ∆ικηγόρων. 

3 Ο έλεγχος των προσόντων των υποψηφίων διενεργείται από  την Επιτροπή  σε δυο στάδια: 

α) την Προεπιλογή  και β) την Αξιολόγηση. 

Α' στάδιο - προεπιλογή: Κατά  το στάδιο αυτό, η Επιτροπή  Αξιολόγησης ελέγχει αρχικά  το 
παραδεκτό  της υποβολής όλων των αιτήσεων συµµετοχής των υποψηφίων σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στην παράγραφο ∆ της παρούσας. Με το πέρας του σταδί ου αυτού  αποκλείονται οι 
υποψήφιοι των οποίων οι αιτήσεις εκρίθησαν απαράδεκτες χωρί ς να δύνανται να προχωρήσουν 
στο επόµενο στάδιο της αξιολόγησης και να κληθούν σε ατοµική  συνέντευξη. 

Β' στάδιο - αξιολόγηση: Κατά  το στάδιο αυτό  η Επιτροπή  προβαίνει σε αξιολόγηση των 
υποψηφίων που είχαν υποβάλει παραδεκτά  την αίτησή  τους καλώντας τους σε ατοµική  
συνέντευξη. Η επιλογή  γ ίνεται επί  τη βάσει ταυ κάτωθι πί νακα κριτηρίων αξιολόγησης και των 
συντελεστών βαρύτητας που προβλέπονται σε αυτόν. 

Η Επιτροπή  Θα χρησιµοποιήσει ως κλί µακα βαθµολογ ίας για τα ανωτέρω κριτήρια την κλί µακα 1-10, 

επιτρεπόµενης της βαθµολόγησης µε δεκαδικά  στοιχεία. Η σταθµισµένη βαθµολογία του κάθε 
κριτηρί ου είναι το γινόµενο του επί  µέρους συντελεστή  βαρύτητας του κριτηρίου επί  τη βαθµολογία 
του, το οποίο στρογγυλοποιείται στα 2 δεκαδικά  ψηφία και η συνολική  βαθµολογ ία του κάθε 
υποψηφίου εί ναι το άθροισµα των σταθµισµένων βαθµολογιών όλων των κριτηρίων. Οι συντελεστές 
βαρύτητας των ανωτέρω κριτηρίων µετά  των ειδικότερων προϋποθέσεων και λεπτοµερειών 
καθορίζονται ως εξή  : 

Α/Α ΚΡιτΗΡΙΑΑΞιολΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (%) 

ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΗΣΗ 

Ι. Προσωπικότητα 
(Κατά  τη διάρκεια της ατοµικής συνέντευξης η Επιτροπή  
αξιολογεί  τα στοιχεία της προσωπικότητας του υποψηφίου 
που δύνανται να βοηθήσουν στην ανταπόκρισή  του στο 
αντικείµενο της απασχόλησης, λαµβάνοντας ιδίως υπόψη 
την ωριµότητα καιτη συγκρότηση της σκέψης των 
υποψηφίων και τον τρόπο προβολής των απόψεών τους) 

25% 1-10 

2. Επιστηµονική  Κατάρτιση 
(Συνάγεται από  το βασικό  τίτλο σπουδών, και την κατοχή  
Μεταmυχιακού  ή  ∆ιδακτορικού  τίτλου σπουδών σε 
αντικείµενα συναφή  µε τις ανάγκες της υπηρεσίας όπως 
αποτυπώνονεαι στην υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Α 
της παρούσας. Επιπλέον συνυπολογίζεται η 
παρακολούθηση επιµαρφωτικών σεµιναρίων στον τοµέα 
της νοµικής επιστήµης καθώς και η συµµετοχή  σε 

25% 1-10 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691Ω2-0Ι= 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑΑ=ΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (%) 

ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΗΣΗ 

προσοµοιώσεις οργάνων της Ευρωπάίκής 'Ενωσης ή  
∆ιεθνών Οργανισµών) 

 Εξειδίκευση στο αντικείµενο απασχόλησης 
(Να υπάρχει εξειδίκευση στα αντικείµενα του ∆ηµοσίου 
∆ικαίου ή  στη νοµοτεχνική  επεξεργασία 
νοµοθετικών και διοικητικών ρυθµίσεων, ιδίως σε Θέµατα 
που άπτονται των αρµοδιοτήτων της ∆.ΥΠ.Α., ή  σε χειρισµό  
υποθέσεων που αφορούν δηµόσιες συµβάσεις ή  εν γένει 
θέµατα που άπτονται στις αρµοδιότητες της ∆.ΥΠ.Α. Τα 
ανωτέρω αποδεικνύονται µε κάθε πρόσφορο µέσο, όπως 
µε σχετικά  δυcόγραφα, γνωµοδοτήσεις ή  βεβαίωση του 
σχετικού  φορέα στην οποία αναγράφεται το χρονικό  
διάστηµα της απασχόλησης του υποψηφίου σε συναφές 
Ν.Π.∆.∆.). 

10% 1-10 

 Επαγγελµατική  Εµπειρία-Επάρκεια 
(Να υπάρχει εµπειρία, ανάλογα µε την προκηρυσσόµενη 
θέση, σε νοµικές εν γένει υποθέσεις ή  στη νοµοτεχνική  
επεξεργασία νοµοθετικών και διοικητικών ρυθµίσεων, 
ιδίως σε Θέµατα που άπτονται των αρµοδιοτήτων ης 
∆.ΥΠ.Α. ή  να έχουν προηγούµενη συναφή  απασχόληση στο 
∆ηµόσιο ή  σε φορείς του ευρύτερου ∆ηµοσίου τοµέα. Τα 
ανωτέρω αποδεικνύονται µε κάθε πρόσφορο µέσο, όπως 
µε σχετικά  δικόγραφα, γνωµοδστήσεις ή  βεβαίωση του 
σχετικού  φορέα στην οποία αναγράφεται το χρονικό  
διάστηµα της απασχόλησης του υποψηφίου σε συναφές 
Ν.Π.∆.∆.). 

20% 1-10 

 Γνώση Ξένης Γλώσσας και Η/Υ 
(- Άριστη Γνώση 1 ξένης γλώσσας: 8 µόρια 
- Πολύ  Καλή  γνώση 1 ξένης γλώσσας: 7 µύρια 
- Καλή  γνώση 1 ξένης γλώσσας: 5 µόρια 
- Γνώση Η/Υ: 2 µόρια) 

7% 1-10 

 Οικογενειακή  κατάσταση 3% 1-10 
 Προοπτική  εξέλιξης 10% 1-10 

5. Η Επιτροπή, µέσα σε ένα µήνα το πολύ  από  την τελευταία ατοµική  συνέντευξη εκδίδει 
αιτιολογηµένη απόφαση µε τη σειρά  αξιολόγησης των υποψηφίων. Η απόφαση της Επιτροπής εί ναι 
υποχρεωτική  για τη ∆.ΥΠ.Α. και ισχύει µόνο για την κατάληψη των Θέσεων που έχουν προκηρυχθεί . Η 
∆.ΥΠ.Α. οφείλει µέσα d ένα µήνα από  τη δηµοσίευση της απόφασης να προσλάβει τους επmιχόντες 
και να ενηµερώσει σχετικά  τον ∆ικηγορικό  Σύλλογο Αθηνών µέσα σε προθεσµία δεκαπέντε (15) 
ηµερών. 

Στ. ∆ηµοσίευση Προκήρυξης 

1. Η παρούσα προκήρυξη κοινοποιείται: 

α) στον Πρόεδρο του Νοµικού  Συµβουλί ου του Κράτους 

β) στον Πρόεδρο του ∆ικηγορικού  Συλλόγου Αθηνών, 

γ) στον Πρόεδρο του Τριµελούς Συµβουλίου ∆ιοί κησης του Πρωτοδικείου Αθηνών. 



Α∆Α: ΨΗ5Ψ4691 Ω2-0 Ι- 

Η παρούσα τοιχοκολλείται στο κατάστηµα του Πρωτοδικείου Αθηνών και αποστέλλεται για 
τοιχοκόλληση στην ολοµέλεια των ∆ικηγορικών συλλόγων µε την παράκληση να αποσταλεί  στα 
γραφεία των ∆ικηγορικών Συλλόγων της χώρας (olomeleίa@dsa.gr). 

2. Το πλήρες περιεχόµενο της παρούσας πρόσκλησης δηµοσιεύεται µε ανάρτηση στο πρόγραµµα 
«∆ιαύγεια» και ατην ιστοσελίδα της ∆.ΥΠ.Α. Επίσης, δηµοσιεύεται µε πρόσκληση για την υποβολή  
υποψηφιοτήτων σε µια (1) ηµερήσια εφηµερίδα της Αθήνας. 

Εσωτερική  ∆ιανοµή: 
1 .∆/νση Γραµµατεί ας ∆ιοίκησης 

Γραφεία Υπσδαιικητών ∆.ΥΠΑ 
Γραφεία πφίσταµένων Γενικών ∆/νσεων 
∆/νση Ανθρώπινου ∆υναµικού  (R) 

( Γ. Μ πο υκουβάλα) 

Ο ΥΠΟ∆ΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑ∆ΗΣ 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

